UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Katedra biblických věd

Ing. Václav Košata

Symboly v Janově evangeliu

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Angelo Scarano, S.S.L. Th.D.

Praha 2014

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 26. 4. 2014 Ing. Václav Košata

Bibliografická citace

Symboly v Janově evangeliu [rukopis]: bakalářská práce / Václav Košata; vedoucí

práce: Angelo Scarano. -- Praha, 2014. -- 53 s.

Anotace

Janovo evangelium obsahuje nezměrné množství symbolických vyjádření, které

čtenářům jednak pomáhají lépe pochopit autorovo poselství, jednak kladou větší

exegetické nároky na hlubší proniknutí do smyslu symbolů a vztahů mezi nimi.

Symboliku v Janově evangeliu lze rozpoznat ve vyjádřeních, v popisovaných osobách,

činnostech či v samotném kříži. Bakalářská práce systematicky rozebírá jednotlivé

symboly, řadí je do tematických skupin a vysvětluje jejich význam. Toho není možné

dosáhnout bez přihlédnutí nejen k jejich teologickému, ale také literárnímu a

sociohistorickému aspektu.

Velké množství symbolů jako světlo, tma nebo chléb může ve čtenáři evokovat

mnoho významů, což svádí k extrému, že pod symbolem si je možné představit cokoliv.

Proti tomu se ale práce vymezuje a pomocí sekundární literatury hledá pravý smysl

symbolů. Ty jsou tak naopak v práci prezentovány jako lidské prostředky k vyjádření

božských skutečností, díky čemuž jsou pro člověka lépe uchopitelné
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Symbol, Ježíš, evangelium, světlo, tma, smysl, postava, čin

Abstract

The gospel of John contains measureless amount of symbolical expressions which

help better understanding of better author’s message to the readers and also set higher

exegetical demands for deeper penetration into meanings of the symbols and relations

between them. Symbolism in the gospel of John can be revealed in its expressions,

characters, actions and the cross itself. The bachelor thesis analyses particular symbols,

classify them into the thematic groups and explains their meanings. This goal is not

possible achieve without consideration of their not only theological but also literary and

socio-historical aspect.

Majority of symbols like a light, darkness or bread can evoke many different

meanings to the reader. This fact leads to the extreme situation like imagination of any

possible meaning of the symbols. The thesis is searching for true meaning using

secondary literature. Symbols are presented like a human medium for expressions of

divine facts for easier grabbing for human.
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1. Úvod

Janovo evangelium se od synoptických evangelií liší v mnoha aspektech. Bylo

sepsáno v pozdější době, používá odlišný jazyk a upřednostňuje jiná témata. Evangelista

si k vyjádření Ježíšovy radostné zvěsti napomáhá symboly a obrazy, jejichž význam

může být při běžném čtení lehce opomenut. Symboly na sebe navazují a odkazují na

jiné, čímž dohromady tvoří jednotný celek otevírající čtenáři nový prostor.

1.1. Cíle práce

Hlavní cílem bakalářské práce je systematicky rozebrat jednotlivé symboly v Janově

evangeliu, rozdělit je do tematických skupin a vysvětlit jejich význam. Dílčím cílem,

napomáhajícím k lepšímu dosažení hlavního, je reflexe nad obecnými vlastnostmi

symbolů jako nástroje k vyjádření božských vlastností lidskými prostředky.

1.2. Vymezení práce a důvod výběru

Přesně daný rozsah kvalifikační práce vymezuje míru detailnosti zpracování

vytyčené problematiky. Bližší prozkoumání a rozebrání jednotlivých skupin symbolů či

dokonce reflexe nad jedním vybraným symbolem by svou obsáhlostí stačilo na

samostatnou práci. Jak už bylo vysvětleno v předchozí podkapitole, cíl práce je odlišný.

Není jím detailní zpracování jednoho symbolu za druhým, ale systematické rozebrání

symbolických výroků jako celku, rozdělení do skupin a vysvětlení jejich významu.

Důvodem pro výběr tohoto tématu práce je mé zaujetí k odlišnému podání čtvrtého

evangelia od ostatních po literární i teologické stránce. Dílčím motivem je pak hledání

skrytých významů ve zprvu jasných popisech nebo příbězích.

1.3. Vlastní přínosy

Vlastní přínos vidím v pečlivém rozebrání různých komentářů k evangeliu,

monografií a prací zabývajících se obecně křesťanskou symbolikou. Jistou výhodou

může paradoxně být i má nízká obeznámenost s rozebíráním biblického textu. Tato

slabost se může projevit v nezatíženosti zaběhlými způsoby exegeze a ve vnesení

nového a čerstvého pohledu.

1.4. Omezení práce

Omezení práce je jistě v ne zcela detailním rozebrání jednotlivých symbolů. Úroveň

detailu v takto rozsáhlém tématu jde ruku v ruce s požadovaným rozsahem bakalářské
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práce. Více než na detailní zpracování všech symbolů je proto kladem důraz na

rozebrání evangelia jako symbolického celku.

1.5. Struktura práce

Po úvodní kapitole přichází na řadu kapitola věnovaná základním charakteristikám

Janova evangelia. Struktura, forma, teologický či literární charakter evangelia nejsou

tématem práce, proto jim je věnován jen velmi omezený prostor. Navazující kapitola

přináší úvod do samotné Janovské symboliky. První dvě kapitoly tedy tvoří jistý

teoretický základ pro Janovské symboly, které jsou rozvedeny dále.

Konkrétní symboly v Janově evangelium jsou rozebrány ve třech kapitolách:

Symbolická vyjádření, Symbolické postavy a Symbolické činy. Každá kapitola reflektuje

určitou skupinu symbolů a takto zvolené pořadí, tedy vyjádření – postavy – činy, je

zvoleno z důvodu postupného rozvíjení smyslu symbolů. Proto se například vysvětlení

symbolického činu opírá o již rozebrané postavy použitím symbolických vyjádření.

Závěrečná kapitola shrne míru splnění vytyčených cílů z první kapitoly a stručně

přednese výsledky práce.

1.6. Výstupy a určení práce

Výstupem práce je ucelené a systematické rozebrání symbolů v Janově evangeliu

v rozsahu kvalifikační práce. Rozbor přináší dále odkazy na literární práce věnované

specifickým symbolům a vyjádřením pro důkladnější a úžeji specifikovaná témata.

Práce může být využita studenty teologie zajímajícími se o Janovo evangelium,

kněžími připravujícím se na své homilie a tím, kdo se cítí být přitahován symboly

a jejich významy nejen v křesťanské literatuře.
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2. Janovo evangelium

Před přesunutím k těžišti tématu, tedy k Janovským symbolům, je velice vhodné

uvést několik základních informací o evangeliu samotném. Druhá kapitola zahrnuje

popis literárního a teologického charakteru spisu, tedy jakým jazykem je napsán a jaký

duchovní odkaz přináší. Sem dále patří také stručné údaje o okolnostech sepsání

a struktuře evangelia.

2.1. Literární charakter

Charakter Janova evangelia se po literární stránce velmi liší od evangelií synoptiků

(Matouš, Marek, Lukáš). Ježíšovo dětství, které uvádí čtenáře do děje v Matoušově

a Lukášově evangeliu, je nahrazeno pojednáním o logu jako prapůvodci všeho

stvořeného. Evangelium je plné obrazů a symbolů, které Ježíš sám vysvětluje (dobrý

pastýř, pravý vinný kmen). Oproti evangeliím synoptiků je ale naopak velmi omezen

počet podobenství i zázraků. Podobenství, tak jak je známe z jiných evangelií, je ve

čtvrtém evangeliu pouze jedno ve formě obrazné řeči v pojednání o pastýři a ovcích.

Zázraků nebo mocných znamení je v evangeliu pouze sedm – těm bude věnován větší

prostor v páté kapitole.

Dalším specifickým literárním rysem je tzv. Janův dualismus. V textu se objevují

často protikladné pojmy: světlo – temnota, nahoře – dole, duch – tělo, pravda – lež,

milovat – nenávidět apod. Diametrální odlišení vyjadřuje výlučnost jedné strany vůči

druhé a jejich důsledné rozlišení. Přechod ke druhé straně se děje díky víře, která ale

sama o sobě je Božím darem a darem jeho Ducha. K přechodu od světa smrti k životu

vybízí Ježíšovo zjevení, které přináší všem lidem možnost věčného života
1
.

2.2. Teologický charakter


[…]


nové bohoslužby, které není vázáno na místo, ale na osobu. Pomazání olejem, příjezd

Ježíše do Jeruzaléma a umývání nohou uvozují vrcholnou scénu celého evangelia –

ukřižování. V něm člověk Ježíš z Nazareta umírá jako oslavený král světa, který

dokonale naplnil pravé očekávání z Písma. Zázračný úlovek ryb vyzdvihuje víru

učedníků a ukazuje, kterou vlastnost požaduje Ježíš od hlavy svých nástupců a

pokračovatelů – lásku k Bohu.
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7. Závěr

Symboly představují specifický prvek v literatuře jak duchovní, tak světské. Mohou

jasněji jedním slovem či spojením vyjádřit poslání, které by se jinak popisovalo velmi

obtížně a rozsáhle. Jelikož jejich význam sám sebe přesahuje, zdá se jeho použití velmi

vhodné v duchovní literatuře. Tam pak mohou napomáhat k popisu transcendentní

skutečnosti. Při snaze přesně popsat neobsažitelné a nekonečné vlastnosti autor

jakéhokoliv textu brzy dosáhne limitu, který může překonat právě použitím symbolů,

které žádné omezení nemají. Tak postupoval také autor Janova evangelia, kterému

se jedinečným způsobem podařilo zachytit příběh Ježíše z Nazareta, v němž víra

rozpoznává Syna Božího.

Kvalifikační práce je symbolům v Janově evangeliu věnována. Vstup do práce tvoří

druhá kapitola a v ní stručné představení evangelia jako celku. Janovo evangelium

vzniklo v obci, která byla téměř izolovaná od ostatních křesťanských center na rozhraní

prvních dvou staletí, což se promítlo do odlišné literární a teologické formy, která se liší

od synoptických autorů. Třetí kapitola dále přináší zamyšlení nad charakteristickými

rysy symbolů. Uvedením do Janova evangelia vznikl prostor pro rozebrání symbolů,

které byly systematicky rozděleny do třech skupin – symbolické vyjádření, postavy a

činy.

V pořadí čtvrtá kapitola postupně rozebírá základní symboly, které se objevují

v evangeliu na více místech, a tím jej prostupují. Proto jejich vysvětlení bylo umístěno

na začátek. Voda, světlo a temnota a vyjádření od nich odvozená tvoří jádro

symbolického portfolia, jímž se čtvrté evangelium může chlubit. Reflexe nad těmito

pojmy je zásadní pro další postup. Navazující kapitola pojednává o symbolických

postavách, se kterými se Ježíš za svého působení setkal a které zachytil evangelista.

Do rozhovorů dává autor často vysvětlení hlubokých teologických pravd, které se snaží

zachytit a dále předat. Ježíš v nich své odpovědi neadresuje jen svému oponentu, ale

zobecňuje je mnohem širšímu spektru posluchačů. Poslední kapitola o symbolech čerpá

z předchozích dvou a spojuje symbolické vyjádření a postavy v činy, které Ježíš

vykonal. Pro lepší pochopení evangelista věnuje větší prostor výkladu skutků než

popisu samotných činů. Vrchol celé kapitoly i práce tvoří vysvětlení ukřižování jako

symbolického činu.

V první kapitole bylo stanoveno jako cíl práce systematické rozebrání jednotlivých

symbolů v evangeliu a vysvětlení jejich významu. Tento cíl považuji za splněný,
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protože každému symbolu je v práci věnován prostor adekvátní rozsahu bakalářské

práce. Dalším cílem bylo tyto symboly rozdělit do tematických kategorií. Způsobů,

jakým symboly rozdělit do skupin, by bylo možné vymyslet více. Zvolil jsem rozdělení

na vyjádření − postavy − činy z toho důvodu, že považuji za důležité zdůraznit postupné

závislosti a odkrývání smyslu. Symbolické činy není možné plně uchopit bez vysvětlení

postav, které při jejich líčení vystupují, a symbolických vyjádření, která jsou v nich

použita. I tento úkol tedy považuji za dokončený.

Dílčím cílem byla reflexe nad obecnými vlastnostmi symbolů jako prostředku

k vyjádření božských vlastností lidskými prostředky. Tomu byla věnována nejen třetí

kapitola, ale i ve zbylých kapitolách práce (zejména v kapitole Symbolické činy

v evangeliu) byl zmíněn poznatek, že symboly napomáhají k rozkrytí skrytého

významu.

Prostor pro další práci, tzv. future work, vidím ve dvou zdánlivě opačných

aspektech. Velké symboly jako světlo, voda či ukřižování by svým rozsahem vystačily

na samostatnou kvalifikační práci. Míra detailu u těchto symbolů byla uzpůsobena

bakalářské práci a snaze obsáhnout i ostatní symboly. Druhým směrem, kterým by se

dala práce uchopit odlišně, by pak byla snaha o nalezení všech symbolických vyjádření,

postav a činů, kterých by se při odlišném (volnějším) výběru kritérií nalezlo více. Práce

by ale byla spíše výčtová a míra detailu by utrpěla ještě více. Volnější kritéria by ale

dále dovolovala označit jako symbol skutečnosti, které symbolické být nemusí. Počet

symbolů a detailnost rozpracování jsem proto zvolil s velkou pečlivostí a opatrností.

Práci doporučuji studentům teologie, kteří zvolili své zaměření směrem k biblickým

vědám se specializací na Janovské spisy či obecněji Nový zákon. Umožní jim stručný

exkurz do stylu psaní čtvrtého evangelisty, který je velmi specifický a jedinečný. Dále

práce může sloužit jako inspirace kněžím při přípravě homilií, kde vybraný symbol

figuruje v perikopě mešního evangelia.
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8. Seznam použitých zkratek

Zkratky knih Písma svatého jsou použity podle českého ekumenického překladu

Nového zákona, který vydala Česká biblická společnost v roce 2007.

Srov. – srovnej
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