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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Téma "Symboly v Janově evangeliu" určuje, že bakalářská práce Václava Košaty bude prací

přehledovou. Velice omezený rozsah práce neumožňuje toto téma podle mého soudu

dostatečně zpracovat. Autor sám tuto skutečnost v úvodu a v závěru konstatuje, proto je na

místě otázka, zda se nepokusil téma vymezit úžeji.

V úvodním vymezení cíle, úkolů a metody práce autor projevuje velký smysl pro

systematičnost a důslednost. Se stejnou precizností pak v závěru hodnotí splnění svého

zadání. Také vlastní korpus práce je formálně uspořádán velmi přehledně. To je autorova silná

stránka.

Určité výhrady je třeba mít k celkové koncepci práce. I když se autor pokouší vymezit jasně

kritéria "symbolů" jimiž se chce zabývat (s. 14), tato kritéria jsou natolik široká, že

nedovedou práci k nějakému ostřejšímu profilu. Četná dílčí pozorování jsou užitečná a platná.

Je patrné, že student Janovo evangelium dobře pročetl a prostudoval za pomocí citované

literatury. Nelze ale asi úplně souhlasit s jeho tvrzením, že "jistou výhodou může paradoxně

být i má nízká obezbnámenost s rozebíráním biblického textu. Tato slabost se může projevit

v nezatíženosti zaběhlými způsoby exegeze a ve vnesení nového a čerstvého pohledu" (s. 8).

Na to lze jen konstatovat, že v exegezi dnes panuje taková pluralita metod a přístupů, že

někdy je spíš uměním utřídit to bohatství rozličných pohlednů a názorů. Výsledkem je velmi

fragmentární pohled na různé prvky janovského evangelního vyprávění, který z důvodů, jež

autor sám přiznává, musí nutně trpět povrchností a jistou nahodilostí.

Jako rozumné vymezení takové práce by mohlo být například sledování postav (tedy obsah 5.

kapitoly) z hlediska janovské víry, protože téma víry je jistým způsobem všechny spojuje.

Autor konzultoval odbornou literaturu dostupnou v češtině (překlady biblických komentářů,

slovníky, publikace v oboru systematické teologie) i v angličtině.

Formální úprava nevykazuje větší nedostatky, styl je čtivý a jasný. Upozorňuji jen na chybné

přepisování jména Felix Porsch jako "Posch", a to důsledně v celé práci. V citování

biblických komentářů autor chybně uvádí nejprve název řady a teprve po ní název titulu;

správné pořadí je opačné.

Několik detailních poznámek:

- na str. 9: ve výrazu "janovská symbolika" má být malé "j";

- na str. 20 uprostřed strany: je třeba upřesnit větu "Vidět tedy v úryvcích může znamenat

věřit a v jistých částích dokonce kontemplovat".- Vidění opravdu těsně souvisí s janovským

pojetím víry. Na mnoha místech má skutečně význam vnitřního vidění, kontemplace. Ale víra

je spíš plodem této kontemplace, viz např. Jan 2,11 ("zjevil svou slávu, a jeho učedníci v něj

uvěřili") nebo Jan 20,8 ("viděl a uvěřil").

V pasáži o Nikodémovi se autor sice zmiňuje, že kromě 3. kapitoly Nikodém ještě vystupuje

v kap. 7. a 19. Ale pak se soustředí jen na kapitolu 3. Ale právě na postupném vývoji této

postavy v průběhu evangelia se ukazuje plně její symbolický význam v růstu víry.

- na str. 32, zač. 2. odst.: neobratná formulace: "Fyzické vzkříšení Lazara hraje ústřední

literární zápletku…".

- na str. 35, na konci 3. odst.: "odlišnosti v charakterních rysech" - nemá být "v

charakterových" nebo "v charakteristických"?

- na str. 39 ve 3. odst. o "mocných znameních" by bylo vhodné u jednotlivých zázraků uvést,

kde se v evangeliu nacházejí.

- na str. 40, ke konci 1. odst.: v kontextu Janova evangelia je sporné tvrzení "Víra by neměla

být důsledkem znamení, ale předpokladem ke správnému pochopení". U Jana je funkce víry

vzhledem ke znamením ve skutečnosti komplexnější.

Po zhodnocení výše uvedených kladů a záporů doporučuji tuto práci k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 4. června 2014 Podpis:

1) Židé v Janově evangeliu.

2) Vztah vidění a víry v Janově evangeliu.